Edital de Divulgação
Sessão Ordinária

13/08/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Colombo, no uso de suas atribuições legais,
divulga a pauta da Sessão Ordinária, a ser realizada no dia 13/08/2024, às 16 horas.

Indicação nº 346/2024
Autor: Mário Fernando da Silva (Nando Silva)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicita estudos para que seja feita a extensão do trajeto da linha de ônibus
S31 Roça Grande/Santa Cândida, ou de uma linha similar, de modo a incluir o bairro
Jardim Carvalho/Roça Grande em seu itinerário.

Indicação nº 347/2024
Autor: Mário Fernando da Silva (Nando Silva)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicita de maneira urgente a instalação de uma lombada ou redutor de
velocidade, na Rua João Segismundo Busato, em frente ao Nº 46, localizada no bairro
Roça Grande.

Indicação nº 348/2024
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito que seja incluído no Programa "Caminho mais Seguro", a Rua
Presidente Faria, localizado entre os bairros Colônia Faria e São Dimas.

Indicação nº 349/2024
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Solicito que seja pago o adicional de insalubridade aos Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) de 20% sobre o salário base de acordo com o
estabelecido nas Leis Federais 11.350/06, 13342/16 e na Consolidação das Leis do
Trabalho (CLT).

Indicação nº 350/2024
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Solicito que sejam planejadas e levadas a cabo ações para promover
conscientização sobre escoliose múltipla em Colombo.

Indicação nº 351/2024
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: Solicito que o teste de glicemia capilar passe a ser obrigatório nos
estabelecimentos de saúde públicos e privados do Município de Colombo.

Indicação nº 352/2024
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a viabilidade de instalação de travessia elevada na Rua Andirá,
proximidades do nº 828 em frente à Igreja São Gabriel da Virgem Dolorosa, bairro
Guaraituba.

Indicação nº 353/2024
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a viabilidade de instalação de travessia elevada e sinalização
vertical e horizontal na Rua Goioerê, proximidades dos números 822 e 764, Paloma

Indicação nº 354/2024
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a viabilidade de instalação de redutor de velocidade (lombada) na
Rua Antônio da Silva continuação da Rua Ângelo Mocelin nas proximidades do nº 195-
Palmital, Colombo - PR

Indicação nº 355/2024
Autor: Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)
Destinatário: CORREIOS
Assunto: Solicitamos aos correios que realizem as entregas de correspondências dos
moradores que residem na Rua. Ivan Luiz Coelho, 273 - Palmital, Colombo - nos
fundos da Perfipar.

Indicação nº 356/2024
Autor: Dolíria Londregue Strapasson (Doliria Strapasson)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a instalação de ponto de ônibus, com cobertura, na Rua
Comendador Orlando Ceccon, em frente ao nº 89, CEP 83414-510, Bairro
Butiatumirim.

Indicação nº 357/2024
Autor: Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)
Destinatário: Prefeito Municipal
Assunto: Solicito a construção de uma sede para o Centro de Convivência Vó Juraci
na Vila Zumbi dos Palmares.

Indicação nº 358/2024
Autor: Dolíria Londregue Strapasson (Doliria Strapasson)
Destinatário: Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná (AMEP)
Assunto: Reiterar a indicação número 408/2020, que solicita o retorno das atividades

da linha de ônibus U06 Colombo/Morro Grande, para que essa linha de transporte
coletivo atenda aos bairros Morro Grande, Uvaranal e Campestre.

Indicação nº 359/2024
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Prefeito Municipal
Assunto: Indico estudos para utilização dos arredores do espaço Céu das Artes
localizado na Rua Manoel Vicente Machado, bairro Maracanã, para a criação do
"Parque do Pinhão", conforme projeto anexo, contendo: Portal da Cultura; Portal de
Eventos; Portal Ambiental; Portal da Vida; Trilha das Nascentes; Trilha das Orquídeas.

Indicação nº 360/2024
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito pintura de todas as sinalizações da Av. Marginal José de Anchieta e
Rua Abel Scuissiato, bairro Maracanã

Indicação nº 361/2024
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a revitalização asfáltica da Rua Antônio Rosa da Silva, bairro Santa
Terezinha.

Colombo, 12 de agosto de 2024.

VAGNER BRANDÃO
Presidente